
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 369 del 27-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 369 del 27-11-19

OGGETTO: AVVIO GESTIONE DEL CINETEATRO EUROPA NOVEMBRE 2019- APRILE
2020 DA PARTE DEL CIRCOLO METROPOLIS. PRESA ATTO INIZIO ATTIVITA'

L'anno  duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del
20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 15/11/2019 è stata
approvata, tra l’altro:

la riapertura della stagione cinematografica amandolese 2019-20 affidando la

gestione della stagione cinematografica alla ditta “METROPOLIS” con sede in
Porto San Giorgio, Via IV novembre n. 86, P.I. 02243800444,
quanto necessario alla realizzazione della Stagione cinematografica dando

mandato al responsabile del Servizio per il compimento degli atti;



PREMESSO:
- che la ditta “METROPOLIS” con sede in Porto San Giorgio, Via IV novembre n. 86, P.I.
02243800444, ha espresso la volontà di ricevere, in concessione in uso gratuito,
temporaneamente e in maniera non esclusiva, una porzione del suddetto immobile, al fine
di effettuarvi attività ricreative, culturali, di proiezione cinematografica e/o di allestimento
di manifestazioni teatrali, musicali, canore, convegnisti che e simili;

REPUTATA la proposta avanzata dalla predetta ditta rispondente all’esigenza di offrire ai
cittadini amandolesi maggiori occasioni di svago, cultura, e divertimento nonché a quella
di sfruttare in maniera efficace una struttura rimasta a lungo inutilizzata;

RITENUTO dover concedere in uso gratuito alla ditta METROPOLIS una porzione
dell’immobile ubicato in Via Guglielmo Marconi, e segnatamente: la sala cinematografica,
i camerini del teatro posti nel piano interrato, i servizi igienici, il locale biglietteria e la sala
proiezioni;

DATO ATTO che:
il contratto avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione e scadenza il 30.04.2020

senza possibilità di proroga;
il concessionario potrà utilizzare i locali e le attrezzature oggetto di concessione per

le attività ricreative, culturali, di proiezione cinematografica e/o di allestimento di
manifestazioni teatrali, musicali, canore, convegnistiche e simili che saranno
programmate con cadenza settimanale di comune accordo con l’amministrazione
comunale;
il Comune, nel rispetto della programmazione concordata, si riserverà il diritto di

utilizzare, direttamente o in collaborazione con altri Enti e/o Associazioni, durante
lo stesso periodo di convenzione, i locali e le attrezzature oggetto del presente
contratto per lo svolgimento di altre attività di rilevanza culturale, sociale,
ricreativa, artistica, turistica e simili;
la ditta “METROPOLIS” dovrà occuparsi della gestione degli spettacoli

cinematografici, della programmazione delle attività da novembre 2019 a aprile
2020;
il Comune rinuncia al 50% dei ricavi nettissimi derivati dall’attività

Cinematografica a favore della ditta “METROPOLIS” con cui sosterrà i maggiori
costi derivati dell’impiego di una persona addetta alla biglietteria e alla proiezione;

PRESO ATTO della nota inviata dalla ditta “METROPOLIS” con sede in Porto San Giorgio,
Via IV novembre n. 86, P.I. 02243800444, ns. prot. n. 16447 del 27/11/2020 con la quale
comunicava di accettare la gestione del Cineteatro Europa per la proiezione di film a
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto fino alla data del 30/04/2020 accettando
quanto in esso riportato e di garantire l’impiego di una persona che si occuperà della
biglietteria e delle proiezioni  coprendo le spese di tale figura con il 50% dei ricavi
nettissimi del Comune di Amandola;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 369 del 27-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 9 del 13.07.2016 di conferimento delle funzioni di
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente deliberato;

DI CONCEDERE in uso gratuito alla ditta “METROPOLIS” con sede in Porto San2.
Giorgio, Via IV novembre n. 86, P.I. 02243800444, per le ragioni addotte in premessa
che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, una porzione
dell’immobile ubicato in Via Guglielmo Marconi ai nn. 1, 2, 4 ,6, 8, 12, distinto al
N.C.E.U. al foglio 43, p.lle 365, 348 e 444, per il periodo decorrente dalla data di
sottoscrizione del contratto fino al 30.04.2020, senza possibilità di proroga;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli3.
adempimenti di competenza;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che la4.
responsabile del procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 369 del 27-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli5.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di6.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per7.
gli adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per
provvedere ad emettere il relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio8.
on line ai sensi della normativa vigente.

     Il Responsabile del
Servizio

   dott. ing. Adolfo
Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 369 del 27-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 369 del 27-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


